
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 

ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ 

 
Jaromír Kalmus a kol. 

Tisková konference, ČSÚ Praha, 28. května 2014 



2 

 Výběrové šetření ČSÚ odráží sociální a ekonomickou situaci 

domácností v roce 2012 (příjmy) a na jaře 2013 

 Změny v daňovém a sociálním systému platné pro rok 2012: 

 zrušení povodňové daně  

 sleva na poplatníka se zvýšila o 100 Kč/měsíc 

 zvýšení daňového zvýhodnění na vyživované děti 

 o 150 Kč/měsíc na dítě, resp. o 300 Kč/měsíc na dítě ZTP/P 

 valorizace důchodů 

 základní výměra vzrostla o 40 Kč na 2 270 Kč, procentní výměra o 1,6 % 

 změna výše životního minima 

 domácnost jednotlivce – o necelých 300 Kč 

 vícečlenné domácnosti – první osoba o 260 Kč, další dospělé osoby o 230 Kč,  

děti o 140 až 200 Kč 

 

 

 

ÚVOD 



3 

Čisté roční peněžní příjmy na osobu 

(2005 až 2012) 

109,1 

118,0 

128,0 

139,7 

143,1 
144,6 

147,5 

149,7 

100

105

110

115

120

125

130

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

R
o

k
 2

0
0
5
=

1
0
0

 

Č
is

té
 r

o
č
n

í 
p

ří
jm

y
 n

a
 o

s
o

b
u

 (
v
 t

is
. 
K

č
) průměrný čistý příjem

reálný růst



4 

Struktura hrubých peněžních příjmů 
podle postavení osoby v čele domácnosti (2012) 

89,0 89,2 

45,4 

73,0 

8,7 8,1 

95,0 

44,4 

24,1 

10,2 

0

20

40

60

80

100

zaměstnanci samostatně činní důchodci
bez EA členů

nezaměstnaní dom. celkem

S
tr

u
k
tu

ra
 h

ru
b

ý
c
h

 p
ří

jm
ů

 (
v
 %

) 

pracovní příjmy sociální příjmy ostatní příjmy



5 

Příjmové rozložení domácností zaměstnanců 

a důchodců bez EA členů (2008 a 2012) 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

P
o

d
íl
 d

o
m

á
c
n

o
s

tí
 v

 p
ří

jm
o

v
é
 s

k
u

p
in

ě
 (

v
 %

) 

Příjmové skupiny podle čistého měsíčního příjmu na osobu (v Kč) 

důchodci bez EA 2008 důchodci bez EA 2012

zaměstnanci 2008 zaměstnanci 2012



6 

Poměr průměrného příjmu na osobu v domácnostech 

důchodců bez EA členů a zaměstnanců (2005 až 2012) 

7 989 

11 526 

9 426 

12 961 

0,85 

0,89 

0,82

0,86

0,90

0,94

0,98

1,02

1,06

1,10

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

P
o

m
ě
r 

p
rů

m
ě
rn

é
h

o
 p

ří
jm

u
 v

 d
o

m
á
c
n

o
s
te

c
h

 
 d

ů
c
h

o
d

c
ů

 b
e
z
 E

A
 č

le
n

ů
 a

  
z
a
m

ě
s
tn

a
n

c
ů

 

P
rů

m
ě
rn

ý
 m

ě
s
íč

n
í 

č
is

tý
 p

ří
je

m
 n

a
 o

s
o

b
u

 (
v
 K

č
) 

důchodci bez EA členů zaměstnanci index (důchodci-zaměstnanci)



7 

Meziroční vývoj průměrného příjmu na osobu  

v domácnostech 1. a 10. decilu (2005 až 2012) 

1,08 

1,13 

1,10 

1,00 

0,98 

1,03 
1,05 1,06 

1,07 

1,12 

1,00 1,00 

1,02 1,01 

1,08 

1,02 

0,90

0,95

1,00

1,05

1,10

1,15

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

M
e
z
ir

o
č
n

í 
in

d
e
x
 p

rů
m

ě
rn

é
h

o
 p

ří
jm

u
  

v
e
 s

k
u

p
in

ě
 

1. decil 10. decil Průměrný příjem na osobu/rok



8 

Porovnání základních indikátorů (v %)  

(2009, 2012 a 2013) 

  
2009 2012 2013 

 míra chudoby 

 (60 % mediánu) 
8,6 9,6 8,6 

 míra chudoby 

 (70 % mediánu) 
16,1 16,6 15,8 

 míra materiální deprivace 

 (4 nebo více položek z 9 položek) 
6,1 6,6 6,6 

 míra nízké pracovní intenzity 6,0 6,8 6,9 

 podíl sociálně vyloučených osob 14,0 15,4 14,6 

 podíl domácností pod  

 životním minimem 
3,0 3,8 4,2 



9 

136,3 

140,2 

149,7 31,3 

220,2 

371,0 

459,8 

ohrožení příjmovou 

chudobou 

materiální deprivace 

nízká pracovní intenzita 

Tři dimenze sociálního vyloučení osob v roce 2013 

(v tis. osob) 



10 

Hranice ohrožení příjmovou chudobou podle složení 

domácnosti, 2009 a 2013 (Kč za měsíc) 

  
EJ 2009 2013 

 jednotlivec 1,0 9 099 9 674 

 dvě dospělé osoby 1,5 13 648 14 512 

 rodič s dítětem mladším 13 let 1,3 11 828 12 577 

 rodič se dvěma dětmi staršími 13 let 2,0 18 197 19 349 

 rodiče (partneři) s dítětem mladším 13 let 1,8 16 378 17 414 

 rodiče (partneři) se 2 dětmi mladšími 13 let 2,1 19 107 20 316 

 rodiče (partneři) s 1 dítětem mladším a 1 starším 13 let 2,3 20 927 22 251 

 rodiče (partneři) se 2 dětmi staršími 13 let 2,5 22 747 24 186 

EJ = spotřební (ekvivalentní) jednotka – váhy osob 1,0 – 0,5 – 0,3 



11 

1,2  

(1,3) 

1,6 (1,7) 0,4 

1,9 (1,7) 

Podíl osob ohrožených chudobou podle převažující 

ekonomické aktivity (2009 a 2013) 

3,2 4,0 
7,4 8,4 7,1 6,1 

20,1 

16,0 

46,9 
44,5 

61,4 

56,9 

0

10

20

30

40

50

60

70

2009 2013 2009 2013

60% 70%

M
ír

a
 o

h
ro

ž
e
n

í 
p

ří
jm

o
v
o

u
 c

h
u

d
o

b
o

u
  

 
(v

 %
) 

Procento mediánu pro určení hranice chudoby 

pracující celkem nepracující důchodci nezaměstnaní



12 

Podíl domácností, které si nemohly dovolit zaplatit 
neočekávaný výdaj (2009 a 2013) 

31,8 

35,5 

59,5 60,8 

50,2 
52,4 

39,5 

43,2 

0

10

20

30

40

50

60

70

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

úplné rodiny neúplné rodiny jednotlivci dom. celkem

P
o

d
íl
 d

o
m

á
c
n

o
s
tí

 (
v
 %

) 



13 

Podíl nákladů na bydlení z čistých peněžních příjmů 

domácnosti (2009 a 2013) 

15,0 

25,2 

32,3 

16,5 

18,7 

26,5 

38,6 

18,6 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

zaměstnanci důchodci
bez EA členů

nezaměstnaní domácnosti celkem

P
o

d
íl
 n

á
k
la

d
ů

 n
a
 b

y
d

le
n

í 
z
 č

is
tý

c
h

 p
ří

jm
ů

 
(v

 %
) 

2009 2013



14 

Subjektivní zátěž náklady na bydlení ve vybraných 

typech domácností (2009 a 2013) 

21,0 
27,4 25,9 

31,8 

61,0 59,9 

23,3 
28,7 

68,9 
64,7 66,1 

61,2 

35,7 37,1 

67,2 
63,5 

10,1 7,9 8,0 6,9 3,3 2,9 
9,5 7,8 

0

20

40

60

80

100

2009 2013 2009 2013 2009 2013 2009 2013

zaměstnanci důchodci
bez EA členů

nezaměstnaní dom. celkem

P
o

d
íl
 d

o
m

á
c
n

o
s

tí
 (

v
 %

) 

velká určitá žádná



15 

Hodnocení celkové spokojenosti se životem, 2013 
(hodnocení na škále 0 zcela nespokojen až 10 zcela spokojen) 

0 
0,7% 

1 
0,7% 

2 
1,2% 

3 
2,9% 

4 
3,7% 5 

16,2% 

6 
10,7% 

7 
18,5% 

8 
24,2% 

9 
12,6% 

10 
8,7% 



16 

Spokojenost s vybranými aspekty života (2013) 

6,9 

8,1 

7,7 

7,4 

6,0 

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0

Celková
spokojenos

t

Vztahy

Bydlení

Práce

Finance

Průměrná známka spokojenosti s vybranou oblastí 

Celkem Muži Ženy



17 

Spokojenost s bydlením podle právní formy užívání (2013) 

0,41 

1,6 

16,47 

38,48 

42,67 

Vlastníci 

zcela nespokojen spíše nespokojen ani spokojen,
ani nespokojen

spíše spokojen zcela spokojen

3,53 

9,13 

31,34 

32,98 

22,51 

Nájemci 



18 

SHRNUTÍ 

 

 nominální příjmy za rok 2012 meziročně rostly, reálné příjmy 

však dalším rokem klesaly 

 

 průměrné příjmy se zvýšily všem domácnostem s výjimkou 

domácností nezaměstnaných 

 

 příjmy domácností důchodců díky valorizaci rostly rychleji než 

příjmy domácností zaměstnanců, které zejména v posledních 

letech vlivem ekonomické krize stagnovaly 

 



19 

SHRNUTÍ 

 

 legislativní změny byly jedním z faktorů, které přispěly k poklesu 

diferenciace příjmů, díky čemuž se snížila míra ohrožení 

příjmovou chudobou a dostala se na úroveň z roku 2009 

 

 podíl sociálně vyloučených osob v důsledku snížení míry 

ohrožení příjmovou chudobou poklesl 

 

 podíl nákladů na bydlení z čistých příjmů domácnosti od roku 

2009 vzrostl, což se projevilo i v subjektivním vnímání nákladů 

na bydlení jako zátěže rodinného rozpočtu 

 



20 

SHRNUTÍ 

 

 lidé v České republice jsou relativně spokojeni jak se svým 

životem jako celkem, tak s jeho jednotlivými oblastmi 

 

 nejspokojenější jsou se svými osobními vztahy a s bydlením, 

naopak menší spokojenost vyjádřili se svou finanční situací  

 

 spokojenost s bydlením závisí zejména na formě vlastnictví 

bytu – nejspokojenější jsou vlastníci bytů, naopak nejmenší 

spokojenost vyjádřili nájemníci 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkuji za pozornost 

Jaromír Kalmus 
tel.: 274 052 795, e-mail: jaromir.kalmus@czso.cz 

 

Oddělení sociálních šetření ČSÚ 


